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GENÇLERDE EMPATĠ EĞĠLĠMĠ, ANNE-BABA TUTUMLARI 
VE DĠNDARLIK 

Veysel UYSAL* 

ÖZ 
Gençlerde dindarlık, empatik eğilim ve ebeveyn tutumları arasındaki iliĢkiler bu 
araĢtırmanın ana konusudur. AraĢtırmanın örneklemini oluĢturan 468 kiĢi 
Ġstanbul‟un çeĢitli ilçelerindeki lise öğrencileri ve biri devlet diğeri özel olmak 
üzere iki üniversitenin öğrencileridir. ÇalıĢmada öğrencilerin kiĢisel bilgilerini 
toplamak için geliĢtirilen KiĢisel Bilgi Formu, öğrencilerin empatik eğilimini 
ölçmek için Dökmen Empatik Eğilim Ölçeği (EEÖ), öğrencilerin dindarlıkları ile 
ilgili veri elde etmek için Milli Eğitim Bakanlığı‟nın okulların rehberlik 
birimlerince kullanılmasını onayladığı Dinî Tutum ve Davranış Ölçme Envanteri ve 
öğrencilerin anne-baba tutumlarını ölçmek için de Leuven Algılanan Ana Babalık 
Ölçeği (LAAÖ) kullanılmıĢtır. Elde edilen verilerin analizinde frekans, yüzde, 
aritmetik ortalama, faktör analizi ve regresyon analizi tekniklerinden 
yararlanılmıĢtır. Sonuçta empatik eğilim ile dindarlık ve anne-baba tutumları 
arasında anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur. 
Anahtar Kelimeler: Empati, Dindarlık, Anne-Baba Tutumları 

EMPATHIC TENDENCY OF YOUNG PEOPLE, ATTITUDE OF 
ARENTS AND RELIGIOSITY 

ABSTRACT 
Empathy became one of the main subjects of psychology after the 
developments in humanistic psychology. Especially psychologist started to 
study on the relationship between empathy and religiosity after 1970s. In 
Turkey, psychological studies on the theme of empathy and religion have 
increased in recent years. This paper also aims to investigate the relationship 
between empathic inclination, religiosity and parents attitudes on the case of 
adolescents. In order to find out mentioned relations Personal Information Form, 
Dökmen Empathic Inclination Scale, Religious Attitudes and Behaviours Inventory, Leuven 
Perceived Parents Attitudes Inventory were applied to the sample of 468 university 
students from different parts of Istanbul. The findings show the correlations 

                                                      
*  Prof. Dr., Marmara Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi, Felsefe ve Din Bilimleri Bölümü, 

Din Psikolojisi Anabilim Dalı Öğretim Üyesi. 

Makalenin Hakemlere GönderiliĢ Tarihi : 16/11/2015 
Makalenin Hakemlerden GeliĢ Tarihi : 21/11/2015 



8                                                                                                Veysel UYSAL 

 

 

between religiosity and empathic inclination and parent‟s attitudes. The 
implications of these results and suggestions for future research were discussed. 

Key Words: Empathy, Religiosity, Religious Attitudes and Behaviours 
Inventory 

GiriĢ 

Ġlgili literatür incelendiğinde empati kavramının farklı yazar ve 
kuramcılar tarafından değiĢik Ģekillerde tanımlandığı görülmektedir. 
Empatiyle ilgili çalıĢma yapanların baĢında C. Rogers gelir. O‟nun 
1970‟lerde sahip olduğu empati anlayıĢı, günümüzde hemen herkesin 
üzerinde uzlaĢtığı bir tanım haline gelmiĢtir. C. Rogers‟a göre empati: “Bir 
kişinin kendisini karşısındaki bireyin yerine koyarak olaylara onun bakış açısıyla 
bakması, o bireyin duygularını ve düşüncelerini doğru olarak anlaması, hissetmesi ve 
bu durumu ona iletmesi” sürecidir (ġahin, 2008: 151; Rogers 1975; akt.: 
Dökmen, 2006: 135). 

Empati kuran ve muhatabını anlayan insan, aynı zamanda 
karĢısındaki kiĢinin ihtiyaçlarının, sıkıntılarının da farkında olur ve ona 
yardım eder. Empati ile yardım etme davranıĢı birbiriyle doğrudan iliĢkili 
durumlardır. Empati kurmak, yardım etmeyi beraberinde getirir. 
Empatiyi sadece insanın insana karĢı bir tutumu olarak değerlendirmek 
eksik bir yaklaĢım olur. KiĢi aynı zamanda, çevreye ve diğer canlılara karĢı 
da empati duyabilmelidir (Dökmen, 2006: 167-179). 

Empatiyi başkalarının düşüncelerini, bakış açılarını ve duygularını 
tanımaya ilişkin bilişsel bir yetenek olarak tarif edenler yanında empatinin “bir 
bireyin duygusunun uygun, ancak onun aynısı olması gerekmeyen bir biçimde 
algılanması” Ģeklinde tanımlayanlar da vardır (Barnett, 1990). Bu 
açıklamalardan bireyin empati kurabilmesi için karĢıdaki ile aynı olayı 
yaĢamasının gerekmediği anlaĢılmaktadır. Mesela bizim kültürümüzden 
bir örnek verecek olursak “Damdan düşenin halinden damdan düşen anlar.” 
atasözü empati kurmayı değil, benzer tecrübeleri yaĢamıĢ olmayı ifade 
eder. 

Cüceloğlu‟na (1991) göre iletiĢim, iki kiĢinin iliĢkisine dayanan 
psiko-sosyal bir süreçtir. Ġnsan, iliĢkileri içinde sürekli yeniden tanımlanır 
ve bu iliĢkiler insanın hayat kalitesini belirler. KiĢilerarası iletiĢim, bireyin 
sosyal uyumu ve huzuru için insan hayatında oldukça önemli bir yere 
sahiptir. Hayatının her döneminde çevresindekilerle farklı Ģekillerde 
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iletiĢim kuran insan, bu iletiĢim esnasında bazen olumlu ve yapıcı olmakla 
birlikte bazen de çatıĢma ve problemler yaĢayabilir (Dökmen, 2006: 125-
133). 

Gün geçtikçe insanlar daha karmaĢık ve yoğun bir kiĢilerarası 
iliĢkiler örüntüsü ile karĢı karĢıya kalmaktadır. Bu karmaĢıklık, toplumda 
kiĢilerarası iliĢkilerin bozulmasına, kiĢilerarası çatıĢmalara, insanların 
birbirlerine yabancılaĢmasına ve yalnızlık duygusuna kapılmalarına neden 
olmaktadır. 

ĠletiĢime geçen bireylerin birbirlerini anlaması sağlıklı iletiĢimin 
önemli faktörlerinden birisidir. Empati insanların birbirini anlamasında 
önemli bir yetenek olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bireyin, karĢısındaki 
kiĢinin duygularını anlaması, onun yerine kendini koyabilmesi iletiĢimde 
yaĢanan aksaklıkları da en aza indirebilir. Günlük yaĢamda kiĢilerarası 
iletiĢimin kaçınılmaz olması, empatinin önemini arttırmaktadır (Rehber, 
2007: 1). Empatik yönden gelişmiş bir kiĢinin kiĢilerarası iletiĢimde baĢarılı 
olma ihtimali, empatik yönü zayıf olan bir kiĢinin de kiĢilerarası iletiĢimde 
baĢarısız olma ihtimali daha fazladır (PiĢkin, 1989). 

Genelde insanlara karĢı olumsuz tutum besleyen, çatıĢmaya uygun 
kiĢilik yapısına sahip kiĢilerin iletiĢim çatıĢmalarına girme eğilimlerinin 
daha yüksek olduğu, empati kurma düzeylerinin ise daha düĢük 
olabileceği belirtilmektedir (Dökmen, 2004; akt. Rehber & Atıcı, 2009). 

Bu araĢtırma, lise ve üniversitede okuyan ergenlik ve ilk 
yetiĢkinlik döneminde olan gençlerin empatik eğilimleri ile ebeveyn 
tutumlarına iliĢkin algıları, bu algılarla dindarlık eğilimleri arasındaki 
iliĢkileri ve aynı zamanda anne-baba tutumlarının dindarlık üzerindeki 
etkisini sorgulamaktadır. BaĢka bir anlatımla gençlerde (14-26 yaş arası) 
dindarlık eğilimi, anne baba tutumları ve empati arasındaki ilişkileri ortaya 
koymak, hem araĢtırmanın konusunu, hem de amacını teĢkil etmektedir. 

Kuramsal ve Kavramsal Arka Plan 

Empati: Bir kiĢinin kendisini karĢısındaki insanın yerine koyarak 
olaylara onun bakıĢ açısı ile bakması, o kiĢinin duygularını ve 
düĢüncelerini doğru olarak anlaması, hissetmesi ve bu durumu ona 
iletmesi sürecidir (Rogers, 1975; akt; Dökmen, 2006: 135). 

Bu çalıĢmada empatik eğilim operasyonel olarak iki farklı boyutta 
tanımlanmıĢtır: 
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a) Duygusal-DüĢünsel Empati Boyutu: “Genellikle insanlara 
güvenme, bir yakınıma derdini anlatıp rahatlamak ve çok dostu olması”, 
“ferahlatıcılık, girişkenlik, yakınlarıyla sık sık dertleşme ve çevresinde sevilen biri 
olma“, “film seyrederken bazen gözlerin yaşarması, insanların film seyrederken 
bazen ağlamasını tuhaf karşılamamak ve filmler mutlu sona ulaşınca rahatlamak” 
gibi özellikleri kapsayan tutum ve davranıĢlar bütününü ifade eder. 

b) DüĢünsel-DavranıĢsal Empati Boyutu:“Genellikle hayatından 
memnuniyet, keyfinin yerinde olması ve sıklıkla kendini yalnız hissetme”, 
“düşüncelerini ve duygularını başkalarına kolayca iletme ve insanları bencil olarak 
görme” gibi duygu ve düĢünceleri öne çıkaran empatik eğilimi yansıtır. 

Dindarlık: Türkçe sözlüklerde “dinine sıkıca bağlı olma 
durumu” olarak tanımlanmıĢtır. Terim olarak dindarlık; “bir kişinin günlük 
hayatında dinin önemini ifade eden, kişinin dine inanma ve bağlanma derecesini ifade 
eden bir kavramdır” (Kirman, 2004: 62) Ģeklinde tanımlanırken, diğer 
taraftan dinin duygu ve tecrübe boyutuna vurgu yaparak dindarlığı 
“inançlı ya da herhangi bir dine mensup bireylerin dinî yaşantıları” olarak 
tanımlayanlar da vardır (Uysal, 2006: 74). 

Bir baĢka yaklaĢıma göre dindarlık “insanın, iman-amel temelinde 
ortaya koyduğu dinî tutum, deneyim ve davranış biçimi, yani inanılan dinin emir ve 
yasakları doğrultusunda yaşamayı ifade eden; inanç, bilgi, tecrübe, ibadet, etki ve 
duygu gibi boyutları olan bir olgudur.” (OkumuĢ, 2004: 195). 

Psikoloji literatüründe ise dindarlık, “dinî ilkelerin gerek bireysel 
gerekse toplumsal yaşantıya aktarılmış halidir”(Köse & Ayten, 2012: 109). 
Genel olarak “bireysellik” ile çerçevelenen dindarlık, bir kimsenin dindar 
olduğunun vurgulanması, onun dini içselleĢtirdiği; dinî emir, tavsiye ve 
yasaklara bireysel düzlemde uyduğu; dini, gündelik hayatında toplumsal 
denetleyici olarak kabul ettiği ve kendi yaĢayıĢının bir göstergesi haline 
getirdiği anlamına gelir (Arslantürk, 2004: 239; Tekin, 2004: 53; SubaĢı, 
2004: 43; Kurt, 2009: 1-26). 

Dinî inanç hem mükemmel bir doğaüstü varlığın olduğunun 
kabulünü ifade eden biliĢsel bir eylemi, hem de O‟na karĢı zorunlu bir 
saygı duyma ve güveni ifade eder. Böylece o, bilinçdıĢı dinamizmi bilinçli bir 
unsurla birleĢtirdiği kadar, tam olarak duygusal boyutlara da biliĢsel bir 
iĢlem ve içerik katmaktadır. Dindarlığı din/inanç kavramından bağımsız 
bir biçimde tanımlamak mümkün görünmemektedir. Genel anlamda 
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kabul edilebilecek tek ve kapsayıcı bir din tanımı yoktur. Dolayısıyla, tek 
ve kapsayıcı bir dindarlık tanımı da söz konusu değildir. Çünkü farklı din 
tanımları farklı dindarlık tanımlarını da beraberinde getirmektedir. Bu 
nedenle, din psikolojisi literatüründe de dindarlığın tanımından çok onun 
tezahür ettiği inanç, ibadet ve bilgi alanlarındaki yansımalarına bakılarak 
dindarlığı değerlendirmek ve anlamak için çalıĢılmaktadır. 

Bu araĢtırmada ölçmeyi hedeflediğimiz dindarlık eğilimi 
bağlamında sorgulanan tutum ve davranıĢlar dindarlık olarak 
nitelendirilecektir. Bu anlamda burada dindarlık kavramı, Dindarlık Ölçeği 
ile ölçülen dinî tutum ve davranıĢlara iliĢkin tercihler bütününü ifade 
etmektedir. 

Tutum: Bir kiĢiye atfedilen ve onun bir psikolojik obje ile ilgili 
düĢünce, duygu ve davranıĢını düzenli bir biçimde oluĢturan eğilimdir. 
Tutum, insan davranıĢını anlama ve anlamlandırmada önemli yere sahip 
bir kavramdır. Smith‟in bu kavramla ilgili ortak kabul gören tanımlaması 
Ģöyledir: “Tutum, bir bireye atfedilen ve onun bir psikolojik obje ile ilgili düşünce, 
duygu ve davranışlarını düzenli bir biçimde oluşturan bir eğilimdir”(KağıtçıbaĢı, 
1983: 29). 

Bu tanımdan hareketle kiĢilere, nesnelere ve olaylara karĢı aynı 
biçimde davranmamıza neden olan “tutum” öğrenilmiĢ bir eğilimdir. 
Tutumların duygusal, biliĢsel ve davranıĢsal olmak üzere üç bileĢeni 
vardır. Bir nesne, kiĢi ya da olayla ilgili duygu, merkezi bileĢendir. Bir 
nesneye ya da olaya atfedilen inançlar tutum kavramının biliĢsel bileĢenini 
oluĢturur. Duygu ve kanıya uygun olarak hareket etme eğilimi de tutum 
kavramının davranıĢsal bileĢenidir. Dinî tutum ise kiĢinin dinle ilgili 
düĢünce, duygu ve davranıĢlarını belirleme tarzıdır. Yani kiĢinin dine dair 
bilgi ve inançlarını, dinin bütününden ya da herhangi bir esasından 
hoĢlanması veya hoĢlanmaması ve dinle ilgili davranıĢları, yani lehte ve 
aleyhteki, bir takım faaliyetleri onun dinî tutumunu oluĢturur (Peker, 
2008: 146). 

Her birey farklıdır ve bu farklılık kiĢilik yapısında, dindarlıkta, 
sosyal iliĢkilerde ve iletiĢim biçimlerinde de kendini göstermektedir. 
ĠletiĢimin temel yapı taĢlarından biri olan empatinin, iliĢkilerin yüzeysel ve 
ben merkezli yaĢandığı çağımızda önemi gittikçe artmaktadır. Bu 
bağlamda empati sosyal iliĢkilerde kolaylaĢtırıcı yönü ile ortaya 
çıkmaktadır. Empati kurabilen bir birey diğerleri ile sağlıklı iletiĢim içine 
girebilmektedir. 
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Empati kurulan kiĢi, duygularının önemsendiğinin ve 
anlaĢılabildiğinin farkına vardığı zaman karĢısındaki kiĢiye farklı bir bakıĢ 
açısı ile yaklaĢmakta ve bu süreç olumlu bir biçimde devam etmektedir. 
DüĢünce ve duygu alıĢ-veriĢi olarak tanımlanan iletiĢim ve iliĢkiler ağının 
düzenlenmesi ve sağlıklı olarak sürdürülmesinde; anlayıĢ ve kabul ifade 
eden “empatik yaklaĢım”ın önemi her geçen gün daha da iyi 
anlaĢılmaktadır (Ersanlı, 1993). KiĢilerin karĢılıklı olarak birbirlerini 
anlamaları, dinlemeleri ve kabul etmeleri toplumsal yaĢamı düzenleyen en 
önemli faktörlerden biridir. Empati sadece terapi süreçlerinde değil, 
günlük yaĢamda da önemli bir yetenektir. Empatik anlayıĢ bireyin; sıcak, 
anlayıĢlı bir ortam içerisinde kendine özgü yeteneklerini, ilgilerini, arzu ve 
ihtiyaçlarından oluĢan iç dünyasını ve gerçek benliğini tanımasına ve 
kabul etmesine yardım eder. Bu da bireyin kiĢilik geliĢimine katkıda 
bulunmaktadır (Kuzgun,1988; akt., Rehber, 2007: 5-6). 

“İnsanlar, başkalarının mutluluğunu ve sıkıntısını tıpkı kendi 
mutlulukları ve sıkıntıları gibi zihinlerinde ve duygularında yaşayabilirler” 
anlayıĢına dayanan empati, hayatın her alanındaki iliĢkilerinde bireylerin 
sağlıklı iletiĢim kurabilmeleri için gerekli ve faydalı bir unsurdur (Ayten, 
2010: 79).  

Empatinin geliĢimine iliĢkin olarak yapılan araĢtırmalarda 
empatinin bebeklik dönemine dayandığı sonucuna ulaĢılması; bu 
yeteneğin doğuĢtan geldiğini savunan görüĢün daha fazla kabul görmesini 
sağlamıĢtır. DoğuĢtan potansiyel anlamda var olan empati yeteneği, yaĢ 
ve buna paralel olarak ahlaki geliĢim ilerledikçe rasyonel bir özellik 
kazanır. Bu bağlamda çocuk yaklaĢık 10 yaĢına geldiğinde, bencil 
tutumlardan tamamen uzaklaĢarak eğitimin de katkısıyla gerçek anlamda 
diğerkâmlık bilincine sahip olabilir. Çocuğun empati ve diğerkam tutumu 
kazanmasında; çocukluk yıllarında anne-babanın verdiği sözlü mesajlar, 
ebeveynin kendi aralarında ve çocuklarıyla iliĢkilerinde sergiledikleri 
empatik tutum ve davranıĢlar etkilidir (Ayten, 2010: 88-89). 

Empati kavramı zaman zaman baĢka bazı kavramlarla 
karıĢtırılmaktadır. “Sempati” ve “özdeĢim” kavramları bazen empati 
yerine kullanılmaktadır. Kökü eski Yunanca olan sempatinin kelime 
anlamı, “birisiyle birlikte acı çekmek”tir. Bir insana sempati duymak, onun 
sahip olduğu duygu ve düşüncelerin aynısına sahip olmak anlamına gelir. Bir 
kiĢiye sempati duyuyorsak, onunla beraber seviniriz ve onunla beraber 
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üzülürüz. Onu anlamamız Ģart değildir. Yani aslında sempatide bir 
“yandaĢlık” söz konusudur (Dökmen, 2006: 139-140). 

Bireyin empati yapabilmesi için öncelikle kendini tanıması, kendi 
duygularının farkında olması gerekir. Kendi duygularını anlayamayan kiĢi, 
kendisini bir baĢkasının yerine koymayı baĢaramaz. Kültürde yaygın 
olarak kullanılan “Kendi kadrini bilmeyen elin kadrini ne bilir.” ifadesi bu 
durumu teyit edicidir. Bunun yanında ben-merkezcilik de empati yapmayı 
engeller. Empati kurabilmenin ön Ģartı ben-merkezcilikten uzaklaĢmak ve 
kurtulmaktır. Çünkü ben-merkezci insanlar, baĢka insanlarla ve nesnelerle 
ilgili gerçekleri fark etme ve diğer insanların rolüne girmede zorluk 
çekerler (Dökmen, 2006: 141-142). 

Bireyin bir takım olaylara, nesnelere ve kiĢilere karĢı aynı biçimde 
davranmasına neden olan tutum, öğrenilmiĢ bir eğilimdir. Bu eğilime 
göre, bir olay karĢısında olumlu ya da olumsuz düĢünebilir, hissedebilir, 
duygu ve düĢüncelerini davranıĢına yansıtabilir (Sayın, 2010: 12). Ġlk 
çocukluk dönemindeki en önemli öğrenme Ģekli, taklittir ve çocukla ilk 
iletiĢime girenler ebeveynleridir. Çocuk en yakınında olan ve ilk iletiĢim 
kurduğu kiĢileri, yani anne ve babasını taklit eder. Çocuğun empati 
becerisi geliĢtirebilmesi konusunda belirleyici olan, anne ve babanın 
çocuğa olan duygusal yaklaĢımıdır. Çocuğun duygusal geliĢimi, kazandığı 
duygular ve tutumlar, ileride baĢkalarına olan davranıĢlarının ve 
tutumlarının belirleyicisidir. Bu bağlamda çocuğun empati becerisi 
kazanması, anne-babasının empatisi ile doğrudan iliĢkilidir. Anne-babanın 
empatisinin yüksek olması çocuğu olumlu yönde, anne-babadaki empati 
eksikliği ise olumsuz yönde etkilemektedir. 

Çocuğun ihtiyaçlarını karĢılayabilen, onun ne düĢündüğünü, ne 
hissettiğini anlayan, çocuğunu dinleyen ve ona verdiği değeri tutum ve 
davranıĢlarıyla gösteren anne-baba, empati becerisi olan anne-babadır. 
Böyle bir aile içi iletiĢime sahip olan çocuk, anne-babasını rol model 
olarak görür ve kendisi de empati kurabilen bir birey olarak yetiĢir. 
Empati becerisini ailede bizzat kendisi tecrübe ederek öğrenmiĢ olur 
(Sayın, 2010: 31). 

Ülkemizde üniversite öğrencilerinden oluĢan bir örneklem ile 
yapılan çalıĢmada otoriter, demokratik ve ilgisiz anne-baba tutumlarının 
bireyin kendini gerçekleĢtirme düzeyine etkisi araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma 
sonucunda demokratik anne-baba tutumunun kendini gerçekleĢtirme 
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konusunda bireye en uygun ortamı sunan tutum olduğu, otoriter tutumun 
ise bireyin kendini gerçekleĢtirmesini olumsuz etkilediği bulgulanmıĢtır. 

Demokratik anne-baba tutumu, çocuğun ve gencin biliĢsel, duygusal 
ve sosyal alanlardaki geliĢim sürecine diğer tutumlara göre daha yüksek 
bir katkı sağlar. Demokratik tutumda, anne-baba kontrolü elden bırakmaz, 
ama koydukları kurallar ve sınırlar açıklayıcıdır. Anne-baba yapıcı 
eleĢtirilerle yönlendirmede bulunur. Çocuğun veya gencin bireyselliği ve 
özgürlüğü kısıtlanmaz. Otoriter anne-baba tutumunda, anne-baba kuralları 
kendi beklentileri çerçevesinde yine kendileri belirler. Çocuğun veya 
gencin tutum ve davranıĢları bu kurallara göre değerlendirilir. Anne-
babanın kontrol düzeyi oldukça yüksektir. Karar alma mekanizması anne-
babadır. Çocuğun veya gencin görüĢü alınmaz, sadece kurallara itaat 
etmesi beklenir. Bu tür tutuma sahip anne-babaların çocuklarıyla 
iliĢkilerinde açıklık boyutu düĢüktür. ĠliĢkilerinde birbirine karĢı açık 
davranabilen, duygu ve düĢüncelerini ifade eden, birbirini anlamak için, 
kendini karĢıdakinin yerine koyarak empati kuran ailelerin kurduğu 
iletiĢim, sağlıklı bir iletiĢimdir. Böyle aileler, çocuğun veya ergenin ahlaki 
geliĢimini tamamlayabileceği uygun yapıya sahiptir (Kuzgun, 1972: 98-
105). 

Dindarlık, Empatik Eğilim ve Ebeveyn Tutumları 

Genelde bütün dinler, inananların kendileriyle ve diğer insanlarla 
uyumlu iliĢkiler içinde olmasını ister. Ġslam dini de diğer dinler gibi 
insanın girdiği iliĢkilerde bu uyumu sağlayabilmesi için ona bir takım 
sorumluluklar yükler ve değerler sunar (Kılıç, 2005: 45). Ahlaki değerleri 
eyleme dönüĢtürebilen insanlar kendileriyle ve çevreleriyle uyumlu 
yaĢayabilirler. 

Literatürdeki din tanımlarındaki farklılık ve çeĢitlilik, dindarlık 
tanımlarına da aynı Ģekilde yansımıĢtır. Bu nedenle din psikolojisi 
alanındaki çalıĢmalarda dindarlığın tanımından çok, tezahürüne bakılarak 
değerlendirmeler yapılmaktadır. Dinin tezahürleri inanç, bilgi, ibadet gibi 
boyutlar olarak karĢımıza çıkmaktadır. Dolayısıyla her dinin dindarlık 
kriterleri ve tanımları da farklıdır. Hatta aynı din mensuplarının din 
algısına göre dindarlık anlayıĢları da farklılaĢmaktadır. 

Yukarıda da bahsedildiği gibi birçok dindarlık tanımı olmasına 
rağmen burada zikredilen tanımlamalarda dinin insan hayatına nüfuzu ve 
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etkisi ön plana çıkmaktadır. Günlük hayatta bireyin dinî inanç ve 
değerlerini derinden hissetmesi ve davranıĢa dönüĢtürmesi ile empatik 
eğilimin geliĢmesi ve empatik beceri kazanma arasında iliĢki olduğu aĢikâr 
bir durumdur. Pargament‟e göre (2005) modern çağda yaĢanan küresel 
problemlerin ve modern hayat tarzının getirdiği bireysel sıkıntılarla baĢ 
etmek için insanların dine yöneldikleri, dinî öğretilerin ve manevi 
değerlerin insan hayatında etkisi olduğu hususu güçlü bir Ģekilde yeniden 
gündeme getirilmektedir. 

Ġslam‟ın kutsal kitabında insanlar arası iliĢkileri düzenleyen 
ayetlerde empatiyi içeren mesajlara yer verilir. Mesela “yardımlaĢma ve 
fedakarlık” ile empati arasında sıkı bir iliĢki vardır. Her iki tutum da ben-
merkezcilikten uzaklaĢmakla kazanılabilecek hasletlerdir. Birçok ayette 
baĢkaları için kendi menfaatlerinden vazgeçen, baĢkalarının hayrını 
kendine tercih eden insanlar övülmüĢtür. “… kendi istekleri ne kadar çok 
olursa olsun, muhtaçlara, esirlere ve yetimlere yedirirler” (Kuran-ı Kerim, 76: 7-
9). BaĢka insanları kendine tercih edebilmek, kuĢkusuz empati kurmanın 
bir sonucudur. Kuran-ı Kerim‟de övülen ve erdem olarak nitelenen diğer 
bir konu yardımlaĢmadır. Tevbe suresi dokuzuncu âyet ve benzeri 
âyetlerde mü‟min erkeklerin ve mü‟min kadınların birbirinin yardımcısı 
olduğu söylenmektedir. 

Hz. Peygamberin Medine‟ye hicretten sonra yaptığı ilk uygulama 
da Ġslam‟ın yardımlaĢmaya verdiği önemin göstergesidir. Medine‟ye hicret 
sonrası Muhacir ve Ensar‟ı birbirine kardeĢ yapan peygamber, toplumda 
etkin yardımlaĢmayı amaçlamıĢ ve sosyal hayatı bu değer çerçevesinde 
yeniden düzenlemiĢtir. 

Ġslam dininin emrettiği ibadetlerin temelinde de empatik tutumu 
geliĢtirme amacı olduğu açıkça görülebilir. BaĢka insanlara yapılan her 
türlü maddi ve manevi yardım olarak tanımlanabilecek olan sadaka, dinen 
zengin sayılan kimselerin malının belli bir bölümünü yılda bir fakirlere 
vermesiyle yerine getirilen zekât ibadeti insana bireysel anlamda bir 
duyarlılık kazandırmanın yanında, toplumdaki mali dengeyi de 
sağlamaktadır. Gün boyunca bedenin isteklerinden vazgeçilerek oruç 
tutulması da yine muhtaçları düĢünmek için bir araç ve bencil olmaya 
karĢı bir kalkan vazifesi görür. 

Empatiyle bağlantılı dinî kavramlardan bir diğeri de 
tevazu/alçakgönüllülüktür. Kendisine kibirli davranılmasını istemeyen 
kiĢi, karĢısındakilere de büyüklük taslamaz. Affedicilik, sabırlı olmak, 
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zandan kaçınmak ve baĢkalarının acı ve sıkıntılarına duyarlı olmak da 
Kuran-ı Kerim‟de yer verilen ve bir Ģekilde empatik düĢünce ve 
davranıĢın sonucu olarak görülen niteliklerdir. 

Kuran-ı Kerim ayetlerinin yanı sıra, hadislerde de empatik duygu, 
düĢünce ve davranıĢ biçimini tavsiye eden ifadeler çokça bulunmaktadır. 
“Sizden biriniz, kendisi için istediğini mü‟min kardeşi için istemedikçe gerçekten 
iman etmiş olmaz” (Buhari, Ġman: 7). “Komşusu açken, tok yatan bizden 
değildir” (Buhari, Edebü‟l-Müfred: 112). Hz. Peygamberin bu ve benzeri 
sözleri inanan kimsenin empatik bir düĢünce ve eylem tarzını 
benimsemesi gerektiğini öğütlemektedir. Netice itibariyle dinin 
öğütlerinin ve önerdiği hayat tarzının kiĢiyi bencillikten uzaklaştırdığı, ona 
empatik düşünme becerisi kazandırdığı anlaĢılmaktadır. Bu bağlamda da 
dindar insanların, diğerlerine göre daha yardımsever ve fedakâr 
davranıĢlar ortaya koymakla beden ve ruh sağlıklarını güçlendirdiklerini 
söylemek mümkündür. 

Empatik eğilimi yüksek olan insanların dünyadaki kaynakların 
tüm insanlar arasında adilce dağıtılması görüĢünü daha çok 
benimsedikleri; empati becerisi kazanmamıĢ kiĢilerin eĢlerine Ģiddet 
uygulama eğiliminde oldukları ifade edilirken; hırsızlık ve saldırganlık gibi 
suçları iĢleyenlerin ise empati duygusundan yoksun olduklarının 
gözlemlendiği de belirtilmektedir (Ayten, 2010: 118-119). Yapılan birçok 
araĢtırmaya göre din, geçmiĢte olduğu gibi günümüzde de bireylerin 
fiziksel ve ruhsal sağlığını olumlu yönde etkilemektedir (Köylü, 2010). 
Dindar kiĢiler, diğerlerine göre, daha mutlu ve olumsuz yaĢam 
koĢullarıyla baĢa çıkmada daha baĢarılıdırlar (Pargament, 1997, 2005: 279-
313). Bunun nedenleri, baĢlarına gelen sıkıntı ve belalar karĢısında sabırlı 
davranmaları, kendilerinin yanında baĢka insanları da düĢünmeleri, onlar 
için fedakârlık yapabilmeleri ve yardıma muhtaç olanlara yardım etmeleri 
olarak sıralanabilir. 

Yöntem 

AraĢtırmanın Amacı 

AraĢtırmanın temel amacı, inceleme konusu yapılan temel 
değiĢkenler olarak dindarlık eğilimi, anne-baba tutumları ve empati arasında 
ilişki olup olmadığını incelemektir. Ayrıca araĢtırmada, öğrencilerin 
empatik eğilim düzeyleri ile dindarlık eğilimlerinde etkili olduğu 
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düĢünülen “cinsiyet, yaş, anne-baba tutumları ve sosyo-ekonomik durumu” gibi 
değiĢkenler açısından da farklılıklar ele alınacaktır. Bu bağlamda genel 
durum tespiti ve gruplar arasında karĢılaĢtırmalar yapmak, alanıyla ilgili 
bilimsel ve nesnel bilgilere ulaĢabilmek ve değerlendirmeler yapmak da 
araĢtırmanın amaçları arasındadır. 

Problem ve Hipotezler 

Belirlenen konular ve temel amaçlar doğrultusunda araĢtırmada 
cevap aranacak sorular aĢağıda yer almaktadır. AraĢtırmanın ana temasını 
“Gençlerde (14-26 yaş arası ergen ve yetişkinler) dindarlık eğilimi, anne-baba 
tutumları ve empati arasında nasıl bir ilişki vardır?” sorusu teĢkil etmektedir. 
Bu ana problemin yanında araĢtırmada Ģu alt problemler de 
incelenecektir: 

a) AraĢtırma Soruları 

1. Empatik eğilim düzeyi ile dindarlık değiĢkenleri (genel dindarlık 
eğilimi) ve anne-baba tutumları (anne-baba duyarlılık, 
davranıĢsal denetim ve psikolojik kontrol) arasında anlamlı bir 
iliĢki var mıdır? 

2. Cinsiyetlerine göre katılımcıların empatik eğilim, dindarlık düzeyi 
ve anne-baba tutumlarına iliĢkin alt ölçek (duyarlılık, davranıĢsal 
denetim ve psikolojik kontrol) puanları arasında anlamlı bir fark 
var mıdır? 

3. Öznel gelir algısı bakımından aile gelir durumunu “alt, orta ve 
üst” sosyo-ekonomik düzey olarak gören katılımcıların 
“empatik eğilim düzeyleri” ve anne-babanın “duyarlılık ve 
psikolojik kontrol”  tutumları arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

4. Anne-baba tutumlarını “otoriter” ve “demokratik” olarak 
görenlerin “empatik eğilim düzeyleri, anne-babanın davranışsal kontrol 
ve duyarlılık tutumları” arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

5. Gençlerin kendisi ve ebeveynlerine iliĢkin öznel dindarlık algıları 
arsında paralellik var mıdır? Anne ve babadan hangisini daha 
“dindar” olarak görüyorlar? 

b) AraĢtırma Hipotezleri 

1. Ebeveyn tutumlarından “anne duyarlılık ve baba duyarlılık” alt 
boyutlarına iliĢkin puanlar diğer boyutlardan daha yüksektir. 
BaĢka bir anlatımla ebeveynin duyarlılıkları, davranışsal denetim 
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ve psikolojik kontrol tutumlarından daha olumlu 
karĢılanmaktadır. 

2. Genel dindarlık eğilimi ile genel empatik eğilim arasında pozitif 
iliĢki vardır. Dindarlık düzeyi (puanı) arttıkça empatik eğilim 
(puanı) de artar. 

3. Ebeveyn duyarlılığı ve genel empatik eğilimi arasında pozitif iliĢki 
vardır. 

4. Baba duyarlılığı ile “duygusal davranışsal empati” arasında pozitif 
iliĢki vardır. 

5. Dindarlık ile “Anne psikolojik kontrol” tutumu arasında pozitif 
iliĢki vardır. 

6. Ebeveyn tutumları ile gençlerin hem genel dindarlık eğilimi, 
hem de empati becerileri arasında pozitif yönde iliĢki vardır. 
Burada özellikle babanın duyarlılık tutum düzeyi 
anneninkinden daha yüksektir. 

Ön-Kabuller ve Sınırlılıklar 

AraĢtırmada kullanılan veri toplama araçlarının ilgili olduğu 
özellikleri ölçtüğü ve katılımcıların içten cevap verdikleri 
düĢünülmektedir. 

1. AraĢtırma bulguları, ortaöğretim ve yükseköğretim kurumlarında 
okuyan öğrencilere ve benzer nitelikteki katılımcılara 
genellenebilir. 

2. Empatik eğilim ve dindarlık eğilimi düzeyleri kullanılan ölçme 
araçlarının ölçtüğü kapsam ile sınırlıdır. 

3. AraĢtırmaya katılan örneklem sayısı 468 kiĢi ile sınırlıdır. 

4. AraĢtırmaya katılan örneklem 17-26 yaĢ ile sınırlıdır. 

5. Bu araĢtırma ankete katılan deneklerin ankette yer alan ölçeklere 
ve demografik özellikler ile ilgili sorulara verdikleri cevaplardan 
elde edilen sonuçlarla sınırlıdır. 

6. AraĢtırma boylamsal değil kesitseldir. Belirli bir zaman aralığında 
yapılmıĢtır. Dolayısıyla araĢtırmanın yapıldığı zamanla sınırlıdır. 
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AraĢtırma Modeli 

Bu çalıĢma, lise ve üniversite öğrencilerinin empati becerileri, 
anne baba tutumları ve dindarlık ile iliĢkilerini belirlemeye yönelik bir 
araĢtırmadır. Bu araĢtırma rastgele seçilmiĢ bir örneklem özerinden 
tarama ve iliĢkisel model olarak kurgulanmıĢtır. DeğiĢkenler arasındaki 
iliĢki ve etkileĢim bağlamında araĢtırmanın modeli Ģu Ģekilde 
oluĢturulmuĢtur: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÇalıĢma Evreni ve Örneklem 

AraĢtırmanın örneklem grubunu Ġstanbul‟un çeĢitli ilçelerindeki 
lise ve dengi okulun ayrıca biri devlet, diğeri özel olmak üzere iki 
üniversitenin öğrencilerinden oluĢmaktadır. Örneklemin sayısı toplam 
468 kiĢidir. YaĢ olarak örneklemin % 45,3‟u (212 kiĢi) 17-19 yaĢ; % 29,5‟i 
(138 kiĢi) 14-16 yaĢ ve % 25,2‟si (118 kiĢi) 19-26 yaĢ arasında olan 
öğrencilerden oluĢmaktadır. 

Veri Toplama Araçları 

a) KiĢisel Bilgi Formu: AraĢtırmacılar tarafından geliĢtirilen 
KiĢisel Bilgi Formu ile öğrencilere cinsiyet, anne-babalarının hayatta olup 
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ve  

Boyutları 

Anne Tutum 

Baba Tutum 

Genel Empati  

ve  

Boyutları 

Bağımsız 

Değişkenler 
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olmaması, anne-babanın medeni durumu, anne-babanın eğitim düzeyi, 
anne-babanın öğrenci tarafından algılanan tutumu ve ailenin gelir 
durumu gibi konularda (bağımsız değiĢkenlerle ilgili) bilgiler toplamak 
amacıyla konulmuĢtur. 

b) Empatik Eğilim Ölçeği - 16 (EEÖ): Dökmen tarafından 
1988 yılında geliĢtirilen ölçek; bireylerin günlük hayattaki empati kurma 
potansiyellerini ölçmeyi amaçlamaktadır. Likert tipi ölçek 20 maddeden 
oluĢmakta ve her soruya 1‟den 5‟e kadar puan verilmektedir. Puanlar 
toplanırken 3, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 15. sorular tersinden toplanmaktadır. 
Ölçekten alınan puanın yüksek olması, empatik eğilimin yüksek 
olduğunu, puanın düĢük olması da empatik eğilimin düĢük olduğunu 
gösterir. Ölçeğin geçerlik ve güvenirliği Dökmen tarafından yapılmıĢtır. 
Bu ölçeği kullanarak yapılmıĢ birçok çalıĢma mevcuttur. 

ÇalıĢmada yapılan faktör analizi neticesinde empati ölçeğindeki 
20 maddeden 4‟ü ölçek dıĢı bırakılmıĢtır. Ölçekte kalan 16 maddenin beĢ 
boyuta ayrıldığı görülmüĢtür (KMO, 680, Sig. ,000, Varyans açıklama % 
56,612 / Alfa ,650). Bunlar: 

1: Sosyal Empatik Eğilim (%18,240)/Alfa ,591, 

2: ĠletiĢimsel empatik eğilim (13,537)/Alfa ,645 

3: Bireysel-özsel Empatik eğilim (10,001)/Alfa ,613 

4: Duygusal Empatik Eğilim (%8,116)/Alfa ,556 

5: Sosyal ve PaylaĢmacı Eğilim (%6,719)/Alfa ,432 boyutlarıdır. 

Bu beĢ faktör üzerinde yapılan faktör analizi sonucunda da 
Duygusal-Düşünsel Empati ve Duygusal-Davranışsal Empati olmak üzere iki 
Üst Empatik Eğilim boyutu elde edilmiĢtir. Analizlerde genel empatik 
eğilim ve bu iki üst-faktör/boyut bazında çözümlemeler yapılmıĢtır. 

c) Dindarlık Ölçeği - 20: AraĢtırmada Milli Eğitim Bakanlığı‟nın 
okulların rehberlik birimlerince kullanılmasını onayladığı “Dinî Tutum ve 
DavranıĢ Ölçme Envanteri” kullanılmıĢtır (mebk12.meb.gov.tr). Ölçeğin 
orjinali 36 maddeden oluĢmaktadır. ÇalıĢmada birbirine benzeyen 
maddeler çıkarılmıĢ ve 25 maddelik bir form kullanılmıĢtır. Anketteki 25 
madde üzerinde yapılan faktör analizi sonucunda 5 madde devre dıĢı 
bırakıldı. Geriye kalan 20 maddelik ölçeğin beĢ boyuta ayrıldığı görülmüĢ 
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ancak içerik bakımından benzer oldukları için 4. ve 5. faktör 
birleĢtirilmiĢtir. Bunlar: 

1: Bireysel Ġnanç - Ġbadet Boyutu (%25,101) Alfa ,739, 

2: Dinî Sorumluluk ve Pro-sosyal DavranıĢ Boyutu (%8,837) Alfa 
,662 

3: Dinî Bilgi - Pratik ve Ġrade Boyutu (%7,679) Alfa ,658 

4: KiĢisel - Toplumsal Ahlak (BirleĢik) Alfa .614 Ģeklinde ifade 
edilmiĢtir. 

d) Leuven Algılanan Ana Babalık Ölçeği (LAAÖ): “Leuven 
Algılanan Ana Babalık Ölçeği”nin (LAAÖ) ergen ve ana baba 
sürümlerinin Türk kültürüne uyarlanması çalıĢması Seher A. Sevim 
tarafından yapılmıĢtır (Sevim, 2014: 291-300). Uyarlanan ölçeğin geçerlik 
ve güvenirliğinin belirlenmesinde doğrulayıcı faktör analizi, madde 
toplam katsayısı, iç tutarlılık katsayısı ve ölçüt geçerliliği tekniklerinden 
yararlanılmıĢtır. Doğrulayıcı faktör analizi sonucunda her iki sürümün 
uyum göstergelerinin yeterli düzeyde olduğu belirlenmiĢtir. 

LAAÖ, duyarlık, davranıĢsal denetim, psikolojik kontrol ve 
özerklik desteği olarak adlandırılan dört boyuttan ve her boyutta yedi 
olmak üzere toplam 28 maddeden meydana gelmektedir. Bu dört boyut 
ayrı ayrı değerlendirilmekte; her madde 1-5 arasında puanlanmaktadır. 

ÇalıĢma çerçevesinde yapılan ön uygulamalar neticesinde 
ölçekteki bazı maddelerin katılımcılar tarafından aynı Ģekilde anlaĢıldığı 
görülmüĢ ve ölçek maddeleri 19‟a indirilmiĢtir. AraĢtırmada ölçeğin 
orjinalindeki boyutlar esas alınmıĢtır. Ancak daha sora 468 kiĢi üzerinde 
yapılan faktör analizi sonuçlarına göre 19 sorunun 16 soruya indiği ve üç 
boyutta toplandığı görülmüĢtür: 

Faktör 1: Anne Duyarlılık (varyan açıklama % 31,533) // Alfa,894  

Baba Duyarlılık (varyan açıklama % 33,783) Alfa ,909 

Faktör 2: Anne DavranıĢsal Denetim (varyan açıklama %14,345) 
Alfa, 836 

Baba DavranıĢsal Denetim (varyan açıklama % 15,060) Alfa, 823   

Faktör 3: Anne Psikolojik Kontrol (varyan açıklama % 10,718) 
Alfa, 718 



22                                                                                                Veysel UYSAL 

 

 

Baba Psikolojik Kontrol (varyan açıklama % 11,865) Alfa, 653 

Verilerin Toplanması ve Çözümlenmesi 

Bu araĢtırmada kullanılan veriler 2014 yılı Mart - Nisan aylarında 
anket metoduyla toplanmıĢtır. Verilerin bilgisayar ortamına aktarılması 
için sosyal bilimlerde kullanılmak üzere hazırlanmıĢ SPSS-20 istatistik 
paket programı kullanılmıĢtır. 

Verilerin analizinde değiĢkenler arasındaki iliĢkileri incelemek ve 
gruplararası karĢılaĢtırmalar yapmak için iki grup için bağımsız grup t-testi 
(independent samples t-test); ikiden fazla grupların karĢılaĢtırılmasında 
tek yönlü varyans analizi (Oneway ANOVA) kullanılmıĢtır. Farkların hangi 
gruplar arasında olduğunu ve anlamlılığın güvenilirliğini belirlemek için 
Scheffe testi uygulanmıĢtır (AltunıĢık, 2005: 197). Dindarlığın empatik 
eğilimler üzerindeki etkisini incelerken olduğu gibi anne-baba 
tutumlarının dindarlık ve empatik eğilimler üzerindeki etkileri ya da 
değiĢkenler arasındaki iliĢkisel ve etkileĢimsel yapıları ortaya koymak için 
çoklu regresyon analizleri kullanılmıĢtır. 

Bulgular ve Yorum 

A- Demografik Özellikler 

Cinsiyet ve gelir durumuna göre frekans dağılımları 
incelendiğinde katılımcıların bayan ağırlıklı (% 78,4) olup, pek çoğu 
ailesinin gelir seviyesini orta (% 46,8) ve iyi (% 44,7) olarak belirtmiĢtir. 
Genelde ebeveynlerinin (baba % 98,7 ve anne % 100) hayatta ve evli (% 
96,2) olduğu, annenin eğitim seviyesi ağırlıklı olarak “ilkokul (% 46,3) ve 
“orta öğretim altı” düzeyde olduğu görülmektedir. Babasının eğitim 
durumu ise yaklaĢık olarak her eğitim seviyesinde homojen bir dağılım 
göstermektedir. Babalarının eğitim düzeyi üniversite (% 25) ve lise (% 
22,2) seviyesinde olanlar toplam olarak örneklemin % 47,2‟ni teĢkil 
etmektedir. 

Anne-babalarının çocuklarına karĢı tutumlarına iliĢkin görüĢleri 
yansıtan bulgulara göz atıldığında, öğrencilerin annelerinin ağırlıklı olarak 
koruyucu (% 51,9), babalarının ise ağırlıklı olarak demokratik (% 38,5)  bir 
yapıya sahip olduğu yansımıĢtır. Bu durum geleneksel Türk aile yapısında 
annelerin rolü ile iliĢkilendirilebilir. Türk toplumunda anneler çocuklarıyla 
daha fazla vakit geçirmekte ve onlara karĢı daha koruyucu 
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davranmaktadırlar. Ayrıca araĢtırmamızdaki örneklemin eğitim durumu 
da bu sonuçta etkili olan faktörlerden birisi olarak değerlendirilebilir. 

Örneklemdeki annelerin eğitim durumu orta öğretim altında 
yoğunlaĢmıĢ iken, babaların eğitim seviyesinde en yüksek yüzdeye sahip 
grubu üniversite mezunları oluĢturmakta ve babaların eğitim durumu 
ağırlıklı olarak orta öğretim üstü seviyede olduğu anlaĢılmaktadır. 
Öğrenciler tarafından babalarının tutumunun daha çok “demokratik” 
olarak değerlendirilmesi; eğitim seviyesinin yükselmesiyle demokratik 
tutuma sahip olmanın paralel seyrettiği Ģeklinde de yorumlanabilir. 

“Kendinizi dindarlık bakımından nasıl değerlendiriyorsunuz?” sorusuna 
verilen cevaplar bağlamında “öznel dindarlık algısı” bakımından kendini 
“dindar” (% 54,5) ve “oldukça dindar” (% 26,3) olarak görenler örneklemin 
toplam % 80,8‟ini (377 kiĢi) oluĢturmaktadır.  

Aynı Ģekilde annesinin ve babasının dindarlığına iliĢkin 
değerlendirmelere gelince, ebeveyni “oldukça dindar/dinin gereklerini 
yerine getiren” kiĢi olarak algılama oranı anneler için % 54,5 iken, babalar 
için % 47,‟dir. 

Annesini ve babasını “çok dindar” ya da “dinin bütün gereklerini 
yerine getiren biri” olarak görenlerin oranı anne için % 28,4, baba için % 
24,4‟tür. Bu iki kategorik değerlendirmeler bağlamında annelerin 
dindarlığı % 82,9‟dur. Babalar için bu oran % 71,4‟tür. Bu verilere göre 
katılımcıların annelerini babadan daha dindar olarak gördüğünü söylemek 
mümkündür. Bu veriler literatürde yaygın kabul gören ve kadınların 
erkeklere kıyasla daha dindar olduğunu dile getiren görüĢü destekler 
mahiyettedir. 

Ancak yapılan korelasyon analizi sunucunda, “öznel dindarlık” 
düzeyi ile anne ve babanın öznel dindarlığına iliĢkin algılar arasında düĢük 
düzeyde ve pozitif yönde anlamlı iliĢkiler olduğu tespit edilmiĢtir. Analiz 
sonuçlarına göre kendi “öznel dindarlık” algısı arttıkça, anne (r=,23, 
p<.01) ve baba (r=,25, p<.01) ile ilgili öznel dindarlık algıları da 
artmaktadır. 

B- Dindarlık, Empati ve Ebeveyn Tutumları 

Bu alt baĢlık altında araĢtırma konusunu teĢkil eden tutum ve 
davranıĢlara iliĢkin genel durum tespiti yapmak ya da profil çıkarmak için 
yararlanılan betimsel istatistik bulgular sunulmaktadır. 
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a) Dindarlık 

Deskriptif istatistik verilere göre toplam yirmi madden oluĢan 
“Dindarlık Ölçeği” ile ölçülen dinî tutum ve davranıĢlara verilen 
cevaplara bakıldığında “genel dindarlık eğilimini” ya da dindarlık düzeyini 
yansıtan ortalama puanın (4,38) oldukça yüksek olduğu görülmektedir. 
Ölçek parametresine (1-5) göre değerlendirildiğinde dindarlık dizeyinin 
ortalamanın oldukça üstünde olduğu anlaĢılmaktadır. Dolayısıyla 
örneklemin çoğunluğunun dindarlık düzeyi yüksek olan gençlerden 
oluĢtuğu söylenebilir. 

Genel dindarlık düzeyini yansıtan aritmetik ortalamayı (4,38) esas 
alarak değerlendirdiğimizde dindarlığın “inanç-ibadet” (4,73) ve “Bireysel-
Toplumsal Ahlak” (4,40) boyutu daha fazla öne çıkmaktadır. Dindarlığın 
bireysel inanç-ibadet boyutu “Kuran-ı Kerim‟e saygılı olmaya özen gösterme, ahiret 
(Cennet-Cehennem) inancı, ibadet ederken Allah‟a yakın olduğunu hissetme, 
Allah‟tan af dileme, faydasına inanarak sık sık dua etme ve Ramazan ayında 
orucunu tutma” gibi dinî tutum ve davranıĢ eğilimlerini kapsamaktadır. 

Kişisel-toplumsal ahlak boyutu içinde ise “yalan söylememe, insanları 
aldatmama, verdiği sözleri tutma, kumar oynamama, insanlara karşı saygısız 
davranmama” gibi dinî-ahlakî değerleri yansıtan tutum ve davranıĢlar yer 
almaktadır. 

Ġlahiyat Fakültesi ve Ġmam Hatip Lisesi öğrencilerinden oluĢan 
örneklem üzerinden elde edilen bu veriler bazında genel profil olarak 
dindarlığın hiçbir boyutunda tutum yoğunluğunu yansıtan ortalamaların 
dördün altına düĢmediği görülmüĢtür. Bu sonuç örneklemimizin oldukça 
“dindar” bir yapıya sahip olduğunu gösterir ki; bunun nedenlerinden biri 
katılımcıların ağırlıklı olarak Ġmam-Hatip Lisesi ve Ġlahiyat Fakültesi 
öğrencilerinden oluĢmasıdır. Ġkinci neden olarak ülkemizde yapılan 
araĢtırma sonuçlarına göre ülke genelinde insanların pek çoğunun kendini 
“dindar” olarak tanımlıyor olması söylenebilir. Nitekim Yapıcı‟nın (2012) 
gençlerin dinî hayatı üzerine yaptığı meta-analize dayalı çalıĢmasında 
üniversiteli gençler Allah‟a % 89.61; Hz. Peygamber‟e % 88.83; Kuran-ı 
Kerim‟e % 86.55; melek, cin, Ģeytan gibi görünmeyen varlıklara % 90.90; 
Ahirete ise % 85.59 oranında inanmakta dindarlık düzeyi ise % 77.17‟dir. 
Yine Çarkoğlu ve Kalaycıoğlu‟nun (2009) yaptığı araĢtırmada Türk 
insanının % 93‟ünün Allah‟ın kesin olarak var olduğuna inandığı 
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bulgulanmıĢtır. Yine aynı araĢtırmaya göre toplumun % 92‟si hayatın 
Allah‟a imanla anlam kazandığını düĢünmektedir. 

b) Genel Empatik Eğilim ve Üst Boyutları 

Genel empatik eğilim düzeyini yansıtan aritmetik ortalama 3,53 
olarak bulunmuĢtur. Ölçek parametresinin ortalaması (2,5) ile 
karĢılaĢtırıldığında, bu ortalama örneklemin empatik becerileri yüksek 
geçlerden oluĢtuğunu göstermektedir. Empatik eğilimin “Duygusal-düşünsel 
empati” boyutu daha düĢük (3,16) iken, “Düşünsel-davranışsal empati” boyutu 
(3,75) daha yüksek çıkmıĢtır. 

Bu verilere göre örneklem grubunda empatiyi davranıĢsal olarak 
gösterme eğiliminin daha geliĢmiĢ olduğunu söylemek mümkündür. 
Ayrıca bu durum yaĢla da iliĢkilendirilebilir. Zira örneklemin % 75‟i, “19 
yaĢ altı” gençlerden oluĢmaktadır. Bu yaĢ grubundaki ergenler her ne 
kadar soyut düĢünme yetisine sahip olsalar da, somut davranıĢlarla 
empatik eğilimlerini gösterebilirler. Örneğin, harçlığı olmayan arkadaĢına 
para veren genç ona yardım etmekle empatik bir davranıĢ sergilemiĢ olur; 
ancak aynı empatik eğilimi, arkadaĢlarının düĢüncelerini anlamada ve 
düĢüncelerinden dolayı ona saygı duymada gösteremeyebilir. 

c) Ebeveyn Tutumları ile Ġlgili Bulgular 

Katılımcıların anne-baba tutumlarına iliĢkin görüĢ ve kanaatleri 
“anne-babanızın size karşı tutumu nasıl?” sorusuna verilen cevaplardan 
hareketle tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Elde edilen bulgulara göre 
öğrencilerin yarıdan fazlası (% 51,9 / 243 kiĢi) annesinin ağırlıklı olarak 
“koruyucu” tutum sergilediğini, babasının ise ağırlıklı olarak demokratik 
tutum sergilediğini (% 38,5 / 180 kiĢi) belirtmiĢlerdir. Babalarda 
demokratik tutum ilk sırada (% 38,5 / 180 kiĢi), anneler için ikinci sırada 
(% 29,9 / 140 kiĢi) gelmektedir. Babalarını tutumunu “otoriter” olarak 
algılayanları oranı (% 20,7) iken, anneler için bu oran (% 14,7) daha 
düĢüktür. Bu kategorik değerlendirmeler dıĢında ebeveyn tutumlarını 
ölçmek için kullanılan ölçekler bazında ise tutumlar “Duyarlılık, 
Davranışsal Denetim ve Psikolojik Kontrol” olmak üzere üç boyutta 
değerlendirilmiĢtir. 

Verilere göre annede “duyarlılık” (4,17) babada (3,84) iken, 
psikolojik kontrol annede (3,07) babada (2,93) olduğu gözlenmiĢtir. Bu 
sonuçlara göre; annenin hem duyarlılık, hem de psikolojik kontrol 
bakımından ergenler üzerinde babadan daha etkin olduğu söylenebilir. 
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Ancak psikolojik kontrol tutumu bakımından babanın puanının (2,93) daha 
düĢük olması ve annenin puanının daha yüksek (3,04) çıkması, bu 
hususun gençler tarafından farklı algılandığını göstermektedir. Bu verilere 
göre öğrencilerin annelerinin kendilerini kontrol edici davranıĢlarını 
babalarının aynı boyuttaki tutumundan daha fazla hissettiklerini ve özerk 
hareket etmelerine engel olarak gördüklerini söyleyebiliriz. 

Cinsiyet farklılaĢmasının ebeveyn tutumları üzerindeki etki ve 
rolünü incelemek için yapılan t-test analizi sonuçlarına göre bayanların 
anne duyarlılık tutum puanı (4,17) ile erkeklerin puanı (4,20) arasında 
istatistik açıdan manidar bir fark çıkmamıĢtır. Keza aynı Ģekilde baba 
duyarlılık tutum bakımından da erkekler (3,72) ile kadınlar (3,87) arasında 
fark anlamlı bulunmamıĢtır. 

Cinsiyet değiĢkenine göre genel dindarlık eğilimi bakımından 
kadınların dindarlığı (4,40) ile erkekler (4,31) arasında manidar fark 

çıkmamıĢtır (t(2-468)=-1,898, p,060). Bu duruma göre cinsiyet faktörünün 
dindarlıkta farklılık doğurmadığı, dolayısıyla katılımcıların dinî tutum ve 
davranıĢlarında benzerlik olduğunu, geleneksel ortak kültür ve dinî değer 
yapılarının daha etkin olduğunu belirtmek uygun olur. 

Buna karĢın genel empatik eğilim düzeyleri bakımından kadınlar 
(3,56) ile erkekler (3,43) arasında farkın bulunması, en azından bu 
araĢtırma örneklemi için geçerli olmak üzere, kadınların empati 
becerilerinin erkeklerden daha yüksek olduğunun empirik bir 

göstergesidir (t(2-468)=-2,370, p,01). 

YaĢ faktörünün genel dindarlık ve empatik eğilimler üzerindeki etkisi 
incelendiğinde, en kalabalık yaĢ grubu olarak ortaya çıkan B grubu (17-19 
yaĢ/212 kiĢi ve x= 4,39) ile sayıca en küçük yaĢ grubu olan D grubu (23-
26 yaĢ/31 kiĢi ve x= 3,62) arasında birincisi lehine manidar fark 

gözlenmiĢtir (p,05). Bu durum, yaşça küçük olanların ve/veya ergenlerin daha 
yoğun dinî tutum ve davranışlar sergilediğini düĢündürmektedir. 

Ayrıca 23-26 yaĢ grubu ilk yetiĢkinlik dönemi olarak 
değerlendirildiğinde, bu sonuçlar literatürde yaygın kabul gören görüĢü 
desteklemektedir. Literatürde dine ilgi ve dinî etkinliklere katılımın daha 
az olduğu, genellikle dinî ilgi ve yönelimin yani dindarlık eğilimlerinin en 
düĢük olduğu dönem olarak ilk yetiĢkinlik dönemi olarak öne 
çıkarılmaktadır. 
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En kalabalık yaĢ grubu B (17-19 yaĢ/212 kiĢi ve x= 3,49) ile 
sayıca daha az olan C grubu (20-22 yaĢ/87 kiĢi ve x= 3,67) arasında genel 
empatik beceri farlılaĢması, yaĢça daha büyük olan grup lehine ve p<.01 
düzeyde anlamlı bulunmuĢtur (t(2-468) = 3,599, p=,000), Bu bulgu 
çerçevesinde, diğer sosyo-kültürel etkenlere bağlı olarak yaĢ ilerledikçe 
empatik becerilerin giderek artığını ve geliĢtiğini söylemek mümkündür. 

Baba tutumunu “demokratik” görenler ile “otoriter” bulanlar ve 
“ilgisiz” olarak görenlerin “dindarlık ve empati eğilimleri” bakımından 
aralarında farklılık olup olmadığı da incelenmiĢtir. Analiz sonuçlarına 
göre hem dindarlık, hem genel empatik eğilim ve üst boyutlar bazında tutum 
farklılaĢması olduğu tespit edilmiĢtir.  

Bulgulara göre, baba tutumunu “demokratik” görenler ile babayı 
“otoriter” ve “ilgisiz” görenler arasında “empati ve dindarlık eğilimleri” 
bakımından fark var mı?” sorusuna cevap verme imkanı elde edilmiĢtir. 
Bu sorunun cevabı Ģöyledir: Babanın kendilerine karĢı tutumunu 
“demokratik” bulanların genel dindarlık eğilimi (4,44) ile baba tutumunu 
“otoriter” bulanların dindarlık eğilimi (4,33) arasında p<.05 düzeyde anlamlı 

fark olduğu gözlenmiĢtir (t(2-217) = 2,256, p,02). Benzer durum babasının 
tutumunu “ilgisiz” diye nitelendirenler (4,16) ile baba tutumunu 
“demokratik” bulanlar arasında da söz konusudur (t(2-216) = 4,322, p=,000). 

Bu duruma göre, babalarının kendilerine karĢı demokratik tutum 
sergilediğini düĢünen gençler arasında dindarlığın daha yüksek olduğu, 
buna karĢın babalarını “otoriter”  ve “ilgisiz” bulanlar arasında ise dindarlık 
eğiliminin daha düĢük olduğu anlaĢılmaktadır. 

Bununla beraber baba tutumunu “koruyucu” olarak algılayanların 
dindarlık eğilimleri ile baba tutumunu “demokratik” diye nitelendirenlerin 
dindarlık eğilimleri (4,40) arasında manidar bir farlılaĢma yoktur. Bunun 
nedeni muhtemelen “korucu tutum” ve “demokratik tutum” kavramlarının 
benzer anlam çağrıĢımları yapmasına bağlanabilir. 

Annenin kendilerine karĢı tutumunu “demokratik” bulanların (140 
kiĢi) genel dindarlık eğilimi (4,45) ile anneyi “otoriter” bulanların (69 kiĢi) 
dindarlık eğilimi (4,42) arasında anlamlı fark bulunmamıĢtır. Aynı durum 
empatik eğilim düzeyleri bakımından da söz konusudur. BaĢka bir 
ifadeyle gençlerin annenin tutumunu “demokratik” veya “otoriter” tutum 
olarak algılamaları, onların empatik beceri ve eğilimleri üzerinde manidar 
farklılaĢmaya yol açmamıĢtır. 
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Anne tutumunu “ilgisiz” diye nitelendirenler (16 kiĢi) genel 
dindarlık (4,06), genel empatik eğilim (3,13) ve “duygusal-düĢünsel 
empati” (2,66) düzeyleri ile anne tutumunu “demokratik” bulanların aynı 
konulardaki eğilimleri arasında manidar farklar söz konusudur (t(2-156) = 
4,322, p<,01). 

Bu duruma göre, annesinin kendisine karĢı demokratik 
davrandığını düĢünen gençler arasında dindarlık eğilimi daha yüksek 
olduğu halde, annelerini “otoriter” ve “ilgisiz” bulanlar arasında ise 
dindarlık eğiliminin daha düĢük olduğu görülmüĢtür. 

Duygusal empati düzeyi bakımından ise, hem anneyi “ilgisiz” 
olarak görenlerde (2,66), hem de babayı “ilgisiz” bulanlarda (2,88) empatik 
eğilimin daha düĢük olması dikkat çekicidir. 

Bununla beraber anne tutumunu “koruyucu” olarak algılayanların 
genel dindarlık eğilimi (4,35) ile anneyi “demokratik” olarak 
nitelendirenlerin dindarlık eğilimi (4,45) arasında manidar bir fark 
bulunmuĢtur (t(2-156) = 2,692, p<,01). Keza “demokratik” anne tutumu 
diyenler (3,30) ile “koruyucu” anne tutumu diyenler (3,14) arasında 
“Duygusal-düşünsel empati” becerisi açısından fark olduğu anlaĢılmaktadır 
(t(2-156) = 2,160, p<,05). 

DeğiĢkenler Arasında ĠliĢki ve EtkileĢim 

Çoklu regresyon modellerinde "Empati Eğilimi" bağımlı değiĢken 
olarak modele alınırken "dindarlık eğilimi ve dört alt boyutu (bireysel inanç-
ibadet, dinî bilgi-pratik, dinî sorumluk-prososyallik ve Kişisel-Toplumsal Ahlak 
boyutları) ile birlikte öznel dindarlık" ve ebeveyn tutumları (duyarlılık, 
davranışsal denetim, psikolojik kontrol) bağımsız değiĢken olarak analize dahil 
edilmiĢtir. Ayrıca dindarlık eğiliminin bağımlı, ebeveyn tutumlarının ise 
bağımsız değiĢken olarak kullanıldığı çoklu regresyon analizleri de 
yapılmıĢtır. Bütün regresyon modellerinde Stepwise (adım adım 
regresyon) metodu tercih edilmiĢtir. 

Dindarlık DeğiĢkenleri ile Empatik Eğilimler Arasındaki 
ĠliĢki 

Empati eğilimi, bu çalıĢma bağlamında tepkisel ve düĢünsel 
düzlemde duygusal içeriği araĢtıran sorulardan oluĢan bir ölçekle 
incelenmiĢtir. Ölçek soruları içinde güven, sevgi, memnuniyet gibi iliĢkileri 
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sorgulayan sorular duygusal-düşünsel empati eğilimini ölçmektedir. Dert 
dinleme, girişkenlik gibi sorular duygusal-davranışsal empati eğilimini 
ölçmektedir. Böylece empati eğilimi açısından genel empati ve iki alt boyutu 
olmak üzere üç ayrı empatik eğilim değiĢkeni bağımlı değiĢken, dindarlık 
değiĢkenleri bağımsız değiĢken/etken faktör yapılarak incelenmiĢtir. 

Dindarlık eğilimi, dindarlığın bireysel-sosyal etkisini yansıtan 
sorulara, inanç-ibadet ve bilgi boyutlarına giren dinî tutum ve 
davranıĢlara yönelik sorulara verilen cevaplar bağlamında ölçülmüĢtür. 
Ayrıca öznel dindarlığı ölçen tek bir soru ankete dâhil edilmiĢtir. Buna göre 
öznel dindarlıkta kiĢi algıladığı kendi dindarlık eğilimine puan vermiĢtir. 
Dindarlık eğilimi ölçeği ise genel dindarlık ve alt boyutları oluĢturan sorulara 
verilen tepkiler çerçevesinde insanlarla iliĢkiler, ibadetlere ve iman 
esaslarına iliĢkin bilgiler, ibadete katılma sıklığı gibi tutum ve davranıĢları 
belirlemektedir. 

Dindarlık değiĢkenlerinin empati değiĢkenleri üzerindeki etkilerini 
görebilmek için gerçekleĢtirilen çoklu regresyon analizlerinin sonuçları 
Tablo-1‟de özetlenmiĢtir. 

Tablo 1: Empatik Eğilimler ile Dindarlık Arasındaki 
ĠliĢki 

BAĞIMSIZ 

DEĞĠġKENLER 

Bağımlı DeğiĢkenler 

Genel Empati 

Adj.R2 =,091 

F(3-464)=6,617, 
p=,000) 

DüĢünsel-
Tepkisel 
Empati 

Adj.R2 
=,067 

(F (3-464)= 
17,790, 
p=,000) 

Duygusal-
DüĢünsel 
Empati 

Adj.R2 =,027 

F ((3-967)= 7,432, 
p=,001) 

Genel Dindarlık 
Eğilimi 

(std β=,126)* 

(t=1,955, 
p=,051) 

(std 
β=,163)** 

(t=2,667, 
p=,008) 

(std β=,109)* 

(t=2,266, 
p=,024) 
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Öznel Dindarlık 
Algısı 

(std 
β=,132)** 

(t=2,780, 
p=,006) 

- 

(std β=,108)* 

(t=2,235, 
p=,026) 

Fak-1:Bireysel 
Ġnanç-Ġbadet 

Boyutu 
- - - 

Fak-2: Dinî 
Sorumluluk ve 

Prososyal DavranıĢ 

(std β=,153)* 

(t=2,497, 
p=,013) 

(std 
β=,128)* 

(t=2,095, 
p=,037) 

- 

Fak-3: Dinî Bilgi-
Pratik ve Ġrade 

- - - 

Tablo 1‟de çoklu regresyon analizinde regresyon modeline dahil 
edilen ve son adımda modelde kalan değiĢkenlerin açıklayıcılık gücünü 
temsil eden standart beta (β) değerleri ve anlamlılık düzeylerini gösteren (p) 
değerleri yer almaktadır. 

Bu verilere göre dindarlığın dinî sorumluluk ve pro-sosyal davranış 
boyutunun genel empati eğilimindeki değiĢimin % 15,3'ünü açıklayacak 
güçte olduğunu (std beta=,153, p=,013), öznel dindarlık algısının genel 
empatik eğilimdeki değiĢimlerin yaklaĢık % 13'ünü (std beta=,132, p=,006) 
açıklarken, genel dindarlık eğiliminin ise genel empatik eğilimin yaklaĢık % 
13‟ünü (β=,126)* (t=1,955, p=,051) açıkladığını söyleyebiliriz. 

Empatik eğiliminin “duygusal-tepkisel empati” üst boyutu ile genel 
dindarlık eğilimi ve dindarlığın dinî sorumluluk ve pro-sosyal davranış boyutu 
arasında anlamlı ve pozitif iliĢki bulunmaktadır. Bu bağlamda 
değerlendirildiğinde analiz sonuçlarına göre duygusal-tepkisel empati 
boyutundaki değiĢimlerin yaklaĢık % 16‟sının (β=,163)* (t=1,955, 
p=,008) genel dindarlık eğilimiyle açıklanırken; dinî sorumluluk ve pro-sosyal 
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davranış boyutuyla ise değiĢimlerin yaklaĢık % 13‟ünü açıklamak 
mümkündür (β=,128)* (t=2,095, p=,037). 

Keza genel dindarlık eğilimi (std β=,109)*(t=2,266, p=,024) ve 
öznel dindarlık algısının (std β=,108)*(t=2,266, p=,026) “duygusal-düşünsel 
empatik eğilim”deki değiĢimlerin yaklaĢık % 11‟ini açıklayabilecek güçlü 
etki ve katkı yaptığı gözlenmektedir (std beta=,099 (p<,05). 

Bu bulgular ġahin (2008) tarafından yapılan ve ergenlerde 
dindarlık ve empati iliĢkisinin incelendiği araĢtırmanın bulguları ile 
örtüĢmektedir. Keza ġahin‟in “dindarlık ve etnokültürel empati” konusunda 
üniversite öğrencileriyle gerçekleĢtirdiği diğer bir araĢtırmanın bulgularını 
da destekler mahiyettedir. (ġahin, 2008: 151-152; ġahin, 2014: 85-98). 

AraĢtırmamızda toplanan veriler ve analizler sonucu elde edilen 
bulgular, ülkemiz dıĢında yapılmıĢ bazı çalıĢmaların bulgularıyla da 
paralellik arz etmektedir. Dindarlık ile Tanrı Ġmajı arasındaki iliĢkinin 
incelendiği bir araĢtırmada “Tanrı imajı ile empatik kapasite/beceri” 
arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir (Francis 
ve Robbins, 2006: 67-88; Robbins ve ark. , 2006: 175-195). 

Anne-Baba Tutumlarının Dindarlık ve Empatik Eğilimler 
Arasındaki ĠliĢki 

Ebeveyn tutumları denince anne ve baba ile çocukları arasındaki 
iletiĢim, terbiye davranıĢları, disiplin ve serbest bırakma vb konularındaki 
anlayıĢ ve davranıĢ eğilimleri kast edilir. Bu çalıĢmada söz konusu 
tutumlar “duyarlılık, davranışsal denetim ve psikolojik kontrol” olmak üzere üç 
boyut altında toplanmıĢtır. Keza aynı Ģekilde empati becerisi de “genel 
empatik eğilim,” duygusal, düşünsel ve tepkisel eğilimler olmak üzere üç ayrı 
boyutta ele alınmıĢtır. 

DeğiĢkenler arası iliĢki ve etkileĢimi incelemek için kurgulanan 
çoklu regresyon modellerinde ebeveyn tutumları (Duyarlılık, Davranış 
denetimi ve Psikolojik Kontrol) “bağımsız” değiĢken, dindarlık ve empati ise 
“bağımlı” değiĢken kabul edilmiĢtir. Bu ebeveyn tutumlarının “dindarlık 
ve empatik eğilimler” üzerindeki etkisini tasvir ve tahlil etmek maksadıyla 
yapılan Multiple regresyon analizlerinde (stepwise) metodu kullanılmıĢtır. 

Baba tutumlarını ve dindarlık arasındaki iliĢki ve etkileĢimi 
açıklayan faktörlerin regresyon analizi sonuçları Tablo 2‟de özetlenmiĢtir. 
Anne ve baba tutumu ile “dindarlık ve empati” değişkenleri arasında nasıl bir ilişki 
var? Bu soruya cevap verebilmek ve araĢtırma hipotezlerini sınamak için 
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gerçekleĢtirilen analiz sonuçları Tablo 2 ve 3‟de özetlenmiĢtir. Bu 
sonuçlara bakarak durum tespiti yapmak ve bir fikir edinmek 
mümkündür. 

Tablo 2: Baba Tutumlarının Genel Dindarlık ve Empatik 
Eğilimler Arasındaki ĠliĢki 

Bağımlı DeğiĢkenler 

Bağımsız 
DeğiĢken 

DĠNDARLIK 
Genel 

Empati 

DüĢünsel-
Tepkisel 
Empati 

Duygusal-
DüĢünsel 
Empati 

Adj.R2=,058 

F(1-466)= 
29,514** 

Adj.R2=,09
8 

F(1-466)= 
15,957** 

Adj.R2=,050 

F(1-466)= 
25,957** 

Adj.R2=,069 

F(2-465)= 
18,429** 

Duyarlılık 

(β= ,244)** 

(t=5,433, 
p=,000) 

(β=,317)** 

(t=7,208, 
p=,006 

(β=,229)** 

(t=5,073, 
p=,000) 

(β=,231)** 

(t=5,181, 
p=,000) 

DavranıĢsal 
Denetim 

- - - - 

Psikolojik 
Kontrol 

- - - 

(β= -,132)* 

(t= -2,946, 
p=,003) 

Bulgulara göre, baba duyarlılık tutumu “genel dindarlık” eğiliminin 
% 24‟ünü [Tablo 2: (β= ,244)(t= 5,433, p=,000)], anne duyarlılık 
değiĢkeni ise yaklaĢık % 17‟sini açıklamaktadır [Tablo 3: (β=, 171) (t= 
3,747, p=,000)]. Bu verilere göre anne ve babanın duyarlılık tutumunu 
yansıtan Std. β değerleri pozitif olduğu için anne ve babanın duyarlığı 
arttıkça gençlerin dindarlık eğilimlerinde de artıĢ olduğu anlaĢılmaktadır. 
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Buna karĢın anne-babanın “davranışsal denetim ve psikolojik kontrol” 
boyutlarına giren tutumları ile dindarlık eğilimi arasında manidar bir iliĢki 
ve etkileĢim görülmemiĢtir. 

Baba psikolojik kontrol tutumu sadece duygusal-düşünsel empati 
boyutu üzerinde negatif yönde ve açıklayıcı gücü yaklaĢık % 13 civarında 
olan anlamlı bir etki yapmaktadır (Tablo 2: β= -,132 : (t= -2,946, 
p=,003). 

Tablo 3: Anne Tutumlarının Genel Dindarlık ve Empatik 
Eğilimler Arasındaki ĠliĢki  

Bağımlı DeğiĢkenler 

Bağımsız 
DeğiĢken 

DĠNDARLIK 
Genel 

Empati 

DüĢünsel-
Tepkisel 
Empati 

Duygusal-
DüĢünsel 
Empati 

Adj.R2=,027 

F(1-466)= 
14,036** 

Adj.R2=,061 

F(1-466)= 
5,184** 

Adj.R2=,018 

F(1-466)= 
9,538** 

Adj.R2=,046 

F(2-465)= 
12,353** 

Duyarlılık 

(β=, 171)** 

(t=3,747, 
p=,000) 

(β=,215)** 

(t=4,768, 
p=,000) 

(β=,142)** 

(t=3,
088, p=,002) 

(β=,189)** 

(t=4,161, 
p=,000) 

DavranıĢsal 
Denetim 

- - - - 

Psikolojik 
Kontrol 

- 

β= -,103)* 

(t=4,768, 
p=,022) 

- 

(β= -,105)* 

(t= -2,306, 
p=,022) 

Anne psikolojik kontrol tutumu ise hem genel empatik eğilim (Tablo 
3: β= -,103, p<.05) ve hem de Duygusal-Düşünsel Empati boyutu (β= -
,105, p<.05) üzerinde negatif yönde manidar etkisi görülmektedir (Tablo 
3). 

Empati eğiliminin alt boyutları incelendiğinde ebeveynin 
duyarlılığı hem genel dindarlık, hem de empati değiĢkenlerinin hepsinde 
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etkili olduğu görülürken, anne ve babanın davranışsal denetim tutumlarının 
ne dindarlık ne de empatik eğilim üzerinde etkili olmadığı gözlenmektedir. 

Bu sonuçlara göre genel anlamda empati eğilimi ile anne-baba 
tutumları arasında pozitif bir iliĢki bulunduğu; özellikle ebeveyn 
duyarlılığının gençlerin empatik duygu, düĢünce ve davranıĢlarında etkili 
olduğu öne çıkmaktadır. AraĢtırma bulguları, baba duyarlılık tutumunun 
dindarlık ve empatik eğilimler üzerinde anneden daha etkili olduğunu 
açıkça ortaya koymaktadır. 

Sonuç 

Bu araĢtırmada, Ġstanbul ve ilçelerinde okuyan gençler arasından 
rastgele seçilen yaklaĢık 468 kiĢilik bir örneklemden elde edilen veriler 
ıĢığında, katılımcıların öncelikle dinî yönelimleri, kendilerinin ve anne-
babanın öznel dindarlığı ve empatik eğilimleri ile anne-baba tutumlarına 
iliĢkin algılar sorgulanmıĢtır. AraĢtırmanın amacı dindarlığın empatik 
beceri/eğilim üzerindeki etkisini ve aralarındaki iliĢkisel yapıyı ortaya 
çıkarmaktır. 

AraĢtırmanın temel hipotezlerinden biri “dindarlık değiĢkenleri ile 
empatik eğilimler arasında manidar bir iliĢki vardır ve dindarlık empatiyi 
olumlu yönde etkiler” Ģeklinde ifade edilirken; diğer bir temel hipotez 
olarak ise ebeveyn ve gençler arasında iletiĢimin göstergesi olan “anne ve 
baba tutumlarının dindarlık ve empatik eğilimleri olumlu yönde 
etkilediği“ ileri sürülmüĢtür. Cinsiyet, anne ve babanın tahsil durumu, 
öznel dindarlığı ve kategorik ebeveyn tutumu gibi katılımcıların sosyo-
demografik özelliklerinin incelenen bağımlı değiĢkenler üzerindeki etkileri 
de incelenmiĢtir. 

AraĢtırmada elde edilen bulgular öncelikle dinî yönelimlerinde 
farklılıklardan çok benzerliklerin öne çıktığını göstermektedir. Öznel 
dindarlık algısı bakımından kendini “dindar” (% 54,5) ve “oldukça dindar” 
(% 26,3) olarak görenlerin toplam % 80,8‟ini oluĢturduğu; aynı Ģekilde 
annesinin ve babasının dindarlığına iliĢkin değerlendirmelere göre, 
ebeveyni “oldukça dindar/dinin gereklerini yerine getiren” kiĢi olarak 
algılama oranı anneler için % 54,5 iken, babalar için % 47,‟lik bir orana 
ulaĢtığı; anne ve babayı “çok dindar” olarak görenlerin oranı anne için % 
28,4 ve baba için % 24,4 civarında olduğu tespit edilmiĢtir. 
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Bu verilere göre katılımcıların annelerini babalarından daha 
dindar olarak gördüğünü söylemek mümkündür. Bu veriler erkeklere 
kıyasla kadınların daha dindar olduğu Ģeklindeki görüĢü de destekler 
mahiyettedir. 

Ancak katılımcıların kendi “öznel dindarlık” algıları ile ebeveynin 
“öznel dindarlığı” arasındaki iliĢkileri tespit etmek için yapılan basit 
korelasyon analizi sunucunda, “öznel dindarlık” düzeyi ile anne ve babanın 
öznel dindarlığına iliĢkin algılar arasında “düĢük düzeyde ve pozitif yönde 
anlamlı” iliĢkiler olduğu tespit edilmiĢtir. Analiz sonuçlarına göre kendi 
“öznel dindarlık” algısı arttıkça, anne (r=,23, p<.01) ve baba (r=,25, 
p<.01) ile ilgili öznel dindarlık algıları da artmaktadır. 

Genel dindarlık durumunu yansıtan aritmetik ortalamasını (4,38) 
esas alarak değerlendirdiğimizde dindarlığın “İnanç-İbadet” (4,73) ve 
“Bireysel-Toplumsal Ahlak” (4,40) boyutu daha fazla öne çıktığı, dolayısıyla 
dindarlığın bireysel inanç-ibadet boyutuna dahil edilen “Kuran-ı Kerim‟e saygılı 
olmaya özen gösterme, Ahiret (Cennet-Cehennem) inancı, ibadet ederken Allah‟a 
yakın olduğunu hissetme, Allah‟tan af dileme, faydasına inanarak sık sık dua etme 
ve Ramazan ayında orucunu tutma” gibi dinî tutum ve davranıĢ eğilimlerinin 
daha yoğun olduğu ve benimsendiği, buna karĢın dindarlığın kişisel-
toplumsal ahlak boyutu içinde değerlendirilen “yalan söylememe, insanları 
aldatmama, verdiği sözleri tutma, kumar oynamama, insanlara karşı saygısız 
davranmama” yönünde dinî-ahlaki değerleri yansıtan tutum ve 
davranıĢların daha az önemsendiği anlaĢılmaktadır. 

Ġncelenen genel dindarlık ve dört alt boyutun hepsinde kadınların 
puanları erkeklerin puanlarından daha yüksek olduğu, bununla beraber 
genel dindarlık eğilimi bakımından kadınlar (4,40) ile erkekler (4,31) 
arasında fark olmadığı ancak dindarlığın “inanç ve ibadet” boyutu (t= -
2,218, p=,028) ve “kişisel-toplumsal ahlak boyutunda kadınlar lehine 
manidar (p<.05) fark olduğu gözlenmiĢtir (t= -2,534,  p=,012)”. Bu 
sonuçlar “cinsiyete göre dindarlıkta farklılaşma olacağını” ileri süren 
hipotezimizi kısmen doğrulamaktadır. 

Yapılan t-test analizi sonuçlarına göre kadınların empatik tutum 
puanı (3,56) ile erkeklerin puanı (3,43) arasında istatistik açıdan manidar 
bir fark çıkmıĢtır (t(2-468) =-2,370, p=,019). 

Genel empatik eğilim düzeyleri bakımından kadınlar ile erkekler 
arasında kadınlar lehine manidar (p<.05) fark bulunması, ayrıca “düşünsel-
tepkisel empati” üst boyutunda da iki grup arasında manidar (p<.01) 
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çıkması, en azından bu araĢtırma örneklemi için geçerli olmak üzere, genç 
kadınların empati becerilerinin genç erkeklerden daha yüksek olduğunun 
empirik bir göstergesidir (t(2-468)=-2,370, p=,019). 

Duygusal-düĢünsel empatik eğilim ve genel dindarlık eğilimi 
bakımından kadınlar ile erkeklerin birbirine yakın olup aralarında anlamlı 
fark bulunmaması, cinsiyet faktörünün iki cinsin empatik beceri ve 
algılarının benzer olduğunu düĢündürmektedir. 

DeğiĢkenler arasındaki iliĢki ve etkileĢim durumunu belirlemek 
için yapılan çoklu regresyon analizi sonuçları, genel “dindarlık” eğilimin 
hem genel empatik eğilim, hem düşünsel-tepkisel empati ve hem de duygusal-
düşünsel empati üzerinde etkili olduğunu göstermektedir. 

Bu bulgulara göre dindarlığın empati becerisi üzerinde pozitif 
yönde güçlü ve manidar etkiye sahip olduğunu ve dindarlık düzeyi arttıkça 
empatik becerilerde de artıĢ olacağını belirtmek uygun olur. 

AraĢtırma bulguları incelendiğinde empatik eğilimler ve dindarlık 
değiĢkenleri arasında pozitif yönlü zayıf açıklayıcılık gücüne sahip iliĢkiler 
vardır. 

Ebeveyn tutumları ile empatik eğilimler arasında genelde pozitif 
yönlü ve zayıf açıklayıcılık gücüne sahip iliĢkiler bulunmuĢtur. 

Bu bulgular çoklu regresyon analizleriyle desteklenmiĢtir. 
Dindarlık eğilimi ve ebeveyn tutumları arasında da anne-baba duyarlık 
tutumu en etkili faktör iken; anne ve babanın psikolojik kontrol tutumu 
negatif yönde daha düĢük ve anlamlı bir iliĢki içinde olup, duygusal-
düĢünsel empati üzerinde etkisi bulunan ikinci faktör olarak ortaya 
çıkmıĢtır. 

Elde edilen bulgulara göre örneklem grubu 19 yaĢ ve altı gruptan 
oluĢmaktadır. Katılımcıların çoğunluğu orta ve iyi gelir grubundadır, 
aileleri evlidir ve kendilerini dindar olarak tanımlamaktadır. 

Empati ve dindarlık teorileri üzerine yapılan çalıĢmaların büyük 
bölümünde empati ile dindarlık arasında pozitif iliĢki bulunduğu görülür. 
Bu anlamda çalıĢmanın da ilgili literatürle uyum içinde olduğu 
söylenebilir. 
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Ancak bizim öngörümüz araĢtırmada empati ile dindarlık 
arasındaki pozitif iliĢkinin daha güçlü olması yönündeydi. Söz konusu 
iliĢkinin elde ettiğimiz verilere göre zayıf olması empatinin 
içselleĢtirilmesi ile ilgili problem olduğunu göstermektedir. Bunun nedeni 
örneklemin yaĢ grubu olarak benmerkezci anlayıĢa sahip olunan ergenlik 
dönemine tekabül etmesi olabilir. Ġkinci bir neden ise, dindarlığın 
örneklem grubu tarafından daha çok inanç ve ibadet ekseninde 
anlaĢılmasıdır. Bu bağlamda ileride dindarlık-empati iliĢkisi konusunda 
çalıĢma yapacak olanların bu hususu göz önünde bulundurmaları daha 
uygun olacaktır. 
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